Vidua quoque Johannis Casimiri de Löwenstein in sua bona dotalia & hypothecata.

Domus Erbaccensis, imprimis Georgius Albertus, in Castrum Breubergicum omniaque ejus jura, ipsi cum Domo Lowensteinesi communia, tam quoad præsidium ejusque directionem quam cætera civilia Jura.

Vidua & hæredes Comitis à Brandenstein in omnia amissa bona & Jura.

Barones de Cunowitz in suum Baronatum omniaque paterna & materna bona.

Baro Paulus Kewenhuller cum nepotibus ex fratre, in omnia amissa.

Liberi Barones à Schöneicken tam in jus Majoratus, quam in possessionem Baronatum Carloth, Beuchen & Milkau.

Barones à Tieffenbach: Baro de Wartenberg: Georgius Dietrichstein: Hæredes Cancellarii Löffleri; Marcus Antonius à Rhelingen &c. quisque in omnia ipsis adempta plenarie restituti sunt.

Præterea restituantur quoque in sua bona Juraque Civitates, imprimis qui peculiariter hic sua postulata exhibuerunt, prout singularum interesse sequentibus Articulis specialius comprehenditur.

Imprimis Argentorato inviolabiliter servantur ea, quæ in Transactionis Hagenoensis die 12. Novemb. Anno 1604. factæ, Paragrapho sexto comprehenduntur, capita. Eademque civitas omnibus juribus & privilegiis, ab Imperatoribus & Imperio obtentis atque imposterum obtinendis, nec non statutis, consuetudinibus & ordinationibus laudabilibus, locisque suis allodialibus, feudalibus, & pignoris hypothecæ titulo subjectis, ad eundem modum liberrimè fruatur, quo ante exortum hoc bellum usæ est, aut jure uti, frui potuit, citra turbationem & impedimentum cujuscunque.

Contractus, permutationes, transactiones, obligationes, & Instrumenta debiti, vi metuque, seu Statibus seu subditis illicite extorta, prout factum Spiræ, Weisenburgi ad Rhenum, Landavia, Reuchlingæ, Heilbrunnæ, &c. ut & redemptæ cessæque actiones, interque has Tillio ejusque hæredibus, in Brunsvicensium ac Luneburgensium Ducum Ducatum & Provinciarum præjudicium, facta cessio, una cum processibus desuper extortis abolita atque ita annullata sunt, ut ullum judicium actionemve eo nomine intentare sit nefas. Quod si vero Debitores Instrumenta Crediti, vi metuque Creditoribus extorserint, ea omnia restituantur, actionibus desuper salvis.

Debita (sive emptionis-venditionis, annuorum reddituum, sive alio nomine vocentur) ab una alterave belligerantium parte, in odium Creditorum, violenter extorta, denuo non exigantur. Quin & processus eo nomine decreti, una cum transactionibus & promissionibus pro futura horum restitutione factis, vel potius illicite extortis, tollantur & enerventur. Salvis

1647.
April.

vis tamen iis pecuniarum summis, quæ flagrante bello pro aliis ad aver-
tenda eorum præsentissima & majora damna, bono animo & intentione ero-
gata sunt. Cujusmodi casus Weissenburgi ad Rhenum, Osnabrugis, &
forte alibi, contigerunt.

1647.
April.

Pignora, quæ contra Cæsaream Capitulationem & Privilegia de non
relando, ab aliis redempta fuerant, prout Lindaviæ, Weissenburgi in
Nordgovia, & alibi factum fortè, reddita, cum omnibus suis pertinentiis
& literariis documentis, ad bona restituenda spectantibus, priori suo sta-
tui plenariè asserantur.

Sententiæ tempore belli de Bonis Ecclesiasticis latae, sint irritæ, de re-
bus autem merè Secularibus pronunciatae, nisi Processus vitium & defectus
manifestè pateat, vel in continenti demonstrari possit (prout patet in causa
Speir contra Speir præsentis demolitionis fortalicij Udenheimensis) non qui-
dem omnino sint nullæ, ab effectu tamen rei judicatae suspendantur, donec
Acta Judicialia (si alterutra pars intra semestre ab inita Pace spatium peti-
verit Revisionem) in judicio competenti, modo ordinario vel extraordina-
rio in Imperio usitato, reveideantur, & æquabili jure ponderentur, atque
ita dictæ Sententiæ vel confirmantur, vel emendantur, vel si nulliter latae
sint, plane rescindantur.

Si quæ etiam feuda, regalia & privata, ab anno 1618. non fuerant re-
novata, nec interim eorum nomine præstita servitia, nemini id fraudi esto:
sed tempus repetendæ Investituræ à die factæ Pacis cedere incipiat.

Tandem omnes & singuli tam bellici Officiales militesque quam Consi-
liarii & Ministrii, Togati, Civiles & Ecclesiastici, sive ex Hæreditariis Im-
peratoris sive aliis exteris aut Imperii Provinciis oriundi, quocumque no-
mine aut conditione censentur, qui uni alterivè Partium, eorumvè Fœderatis
aut Adhærentibus, quocumque tempore & sub quibuscumque Dominis, toga
vel sago militaverant, aut quocumque modo adhæserant, vel saltem neu-
trales fuerant, à summo ad infimum, ab infimo ad summum, absque ullo
discrimine vel exceptione, cum uxoribus, liberis, hæredibus, successori-
bus & servitoribus, in eum bonorum, vitæ, famæ, honoris, conscientiæ, li-
bertatis, Jurium ac Privilegiorum statum, quo ante dictos Bohemiæ mo-
tus gavisî sunt, aut jure gaudere potuerunt, utrinque postliminio restitui-
ti sunt: nec eorum personis bonisvè ullum creator præjudicium, ullavè
actio vel accusatio intentator, multo minus ulla pena damnusvè sub quo-
cunque prætextu irrogator.

A dicta tamen universali restitutione excepta sunt, quæ restitui vel
reddi ferè nequeunt, mobilia & semoventia, fructus percepti, (modo pos-
sessores bonorum pensiones & onera, usurasque è possessionibus debitas in-
terim exsolverint) auctoritate belligerantium Partium interversa, itemque
tam destructa, quam publicæ securitatis decorisque causa in alios usus con-
versa, ædificia publica & privata, Sacra & Prophana: nec non deposita,
confiscata: legitimè vendita: sponte donata.

Quia verò etiam Causa Juliacensis Successionis inter Domos Electro-
rales, Saxoniam, Brandenburgicam & Palatinam Neoburgicam, nisi præ-
veniatur, magnas aliquando turbas in Imperio excitare posset: ideo con-
ventum est, ut ea quoque, Pace confecta, vel amicabili concordia, vel sum-
mario processu, sine mora dirimatur: adeoque ut durante Tractatu Pacis
de circumstantiis huic fini necessariis conveniatur.

Ut

1647.
April.

Ut autem eo rectius præcautum provisumque sit, ne facile post-hac in statu publico controversiæ in Imperio suboriantur, de Juribus Statuum conventum est, imprimis ut, cum Universalia Imperii Comitia judicaverint ex usu Reipublicæ fore, ut Imperatore vivo Romanorum Rex eligatur, libera sit Electoribus eligendi potestas. Cum vero electionem Regis non necessariam duxerint, non eligatur, nisi post fata Imperatoris, Successor. Deinde, ut ex communi omnium Imperii Ordinum suffragio una, certa, constansque Capitulatio Cæsarea, perpetuo observanda, nec nisi de Comitiali dictorum Ordinum consensu mutanda, conformetur: Denique, ut, cum aliæ Leges novæ in Imperio ferendæ, veteresve interpretandæ fuerint; cum bellum decernendum; tributa indicenda; delectus & hospitaliones militum instituendæ; nova fortalicia intra Statuum ditiones nomine Imperii publico extruenda, aut vetera præsidii munienda; cum Pax aut Fœdera faciendæ, aliquis Status dignitate bonisve exuendis videatur, nihil horum aut quicquam simile posthac unquam fiat vel admittatur, nisi cum Comitiali liberoque omnium Imperii Statuum suffragio & consensu.

1647.
April.

Habeantur autem Comitia Imperialia singulis trienniis ad minimum semel: interea vero quoties publica id exigit utilitas: nec ultra trimestre protrahantur: aut in convocando ullus Statuum prætereatur. Tam in Comitibus, quam Conventibus Deputatorum, Directoria statibus, præcipue ubi Re- & Correferendo Vota inter se discrepant, copiam eorum faciant, tempusque deliberandi concedant. Nec in Conventibus Deputatorum una classis a reliquis duobus Collegiis separetur: aut Civitatibus Imperialibus in ordinando Directore præjudicium ullum creetur. Quin & dictis Imperialibus Civitatibus, tam in Universalibus quam Particularibus Imperii Conventibus, absque controversa curiatim competat Votum Decisivum. Decætero Electoribus juxta Auream Bullam illibata maneant eorum præeminentia & jura. De salute & incolumitate Imperii, quoties libuerit, conveniant, & præparatorie consultent. Nihil autem insciis aut invitis cæteris Statibus statuatur & executioni mandetur.

Sicut autem omnibus Imperii Statibus cætera omnia ipsis legitime competentia Jura & Privilegia perpetuo illibata manebunt, ita & Jus faciendi inter se & cum exteris Fœdera, pro sua cujusque conservatione & securitate, singulis perpetuo liberum esto. Ita tamen, ne ejusmodi Fœdera sint contra Imperatorem & Imperium, Pacemque ejus Publicam: fiantque salvo per omnia juramento, quo quisque Imperio & Imperatori obstrictus est. At si Cæsares quemquam Statuum primi lacefferint, tunc sicuti defensio ita & Fœdera licita sunt: Rata igitur sint, quæ huc usque eo modo ab Ordinibus inita sunt Fœdera. Rata quoque sint Pacta Principum Familiarum; atque inter cætera Confraternitatis & unionis hæreditariæ Domuum Saxoniarum, Brandenburgicæ & Hassiacæ, prout anno 1587. & 1614. renovata sunt, cujuscunque tamen tertii, cum primis vero Regni Sueciæ, jure salvo.

De remediis Politicorum Gravaminum conventum est, ut Matricula Imperii primo quoquo tempore redintegretur; Erfurto & Egra eidem denuo insertis, & ad Comitia deinceps cum libero Jure Suffragii vocandis. Osnabruga quoque in recompensationem præstiti Legatis hospitii Immediate tate donetur.

Circuli dismembrati redordinentur & Matricula, servata inter Status proportione, ita corrigatur, ut plus justo gravati pro qualitate conditioneque proventuum subleventur. Nec in Collectis imponendis ulli portio competens remittatur, unde Constatus prægravari possint,

Nulli

1647.
April.

Nulli Statuum liceat, se, vel de præterito vel de præsentis vel de futuro, Jurisdictioni aut oneribus Imperii subtrahere. Sed, qui se hætenus quocunque modo subtraxerunt, ad ea protenus reducantur. Status Immediati Imperio avulsi aliisque submissi, quantocius eo nexu liberentur ab ejusmodi aufibus imposterum securi.

1647.
April.

Jus suum in subditos cuilibet illibatum maneat, eique legitimis Dominis ablati, aliisque sine suo facto subiecti, reddantur: Jurisdictioni subtrahenti restituantur, nec subditi Statuum ad Aulam Imperii evocentur. Privilegia, Immunitates, exemptiones, aut protectoria, provincialibus, civibus aut subditis Statuum, non concedantur absque eorum, quorum interest, consensu. Nec subditis contumacibus aut inquietis ulli processus adversus Magistratum, incognita causa decernantur, sed ii potius ad obedientiam debitam præstationem compellantur.

Postarum Magistri oneribus Civitatum non eximantur; Cursus publici dispositio cujuslibet loci Magistratui committatur: nec hi pro literis Statuum ad Aulam Cæsaris ferendis mercedem exigant.

Ad abbreviandas & minuendas lites, tam ordinaria Cameralis Appellationis summa, quam summa inappellabiles Statibus altero tanto augeantur: Et privilegia de non appellando etiam querelas nullitatis excludantur.

Taxa sportularum in Judicio Camerali non augeatur, nisi cum Comitiali omnium Ordinum consensu.

Nec mero fortunæ vitio obærat Status, ob non solutas ad Dominorum Cameralium sustentationem assignatas quotas, processibus fiscalibus & executivis obruantur: sed, donec ad meliorem conditionem redierint, moderamen aliquod adhibeatur.

Liberæ Imperii Civitates non habeantur pro bonis patrimonialibus Cæsarium, nec sub prætextu alicujus Protectionis, Advocatiæ aut Præfecturæ, ab Imperio avulsæ in Municipia Principum convertantur.

Ad emulationem vicinorum vel oppressionem subditorum, contra privilegia, pacta & transactiones ab Anno 1618. noviter extructa Fortalicia, prævia causa cognitione, diruantur: reliqua vero munimenta, sive durante bello sive prius facta, dispositioni & arbitrio cujusque Status relinquuntur.

Transitus & hospitationes Militum instituuntur ad normam Circulærii institutorum & ordinationis Executorialis; Statibusque liceat, se adversus transgressores defendere eosque coercere.

Novis Titulis hucusque in Germania inusitatis nullus Statuum in præjudicium alterius utatur.

Nec merum Imperium, quod quibusdam in locis nomine altæ jurisdictionis venit, nec jus foresti, vel subditos vel terras Statuum trahat in subjectionem.

Ad indagandum medium provisionale, quo tam Debites per publicam calamitatem fortunis lapsi, quam Creditores æquabiliter juvari possint, deputentur statim aliquot Statuum Legati, proxime desuper deliberaturi; Interim dum de eo convenerint, quod intra spatium anni fieri debet, sistatur cursus Usurarum.

Sünstter Theil.

R n n

Tan-

1647.
April.

Tandem conventum hic quoque est, ut Christiana Disciplina & reformatio seu ordinatio Politicæ, prout ea Augustæ Vindelicorum Anno 1530. & 1548. itemque Francofurti Anno 1577. communi Cæsareæ Majestatis Ordinumque placito publicata fuit, renovetur, præsentique rerum statui adaptata in usum intemerandum revocetur, statuta in transgressores absque respectu condigna pena.

1647.
April.

Ut autem studia Pacis, & imprimis Commercia, vicissim reflorescant, ante omnia tollantur, quæ eorum præjudicio hinc inde per bellum in Imperium oborta sunt, impedimenta: & provinciis, portibusque, fluminibus (salvo jure territoriorum quæ alluunt) Rheno, Danubio, Vifurgi, Albi sua pristina libertas, Jurisdictio & usus, prout ante hoc motus bellicos & à pluribus retro annis fuit, restituantur & inviolabiliter conserventur.

Vestigalia, telonia aliaque impositiones, ab officialibus bellicis aliisve belli occasione inventa, irrita sunt. Quæ vero ab Imperatore & Electoribus hætenus legitimo modo constituta sunt, aut usui diuturno inducta, maneat in suo vigore & executioni mandentur: sublato saltem augmento, siquod in dictis locis belli occasione irrepit. At ab hoc die nulla usquam in Imperio vestigalia nova concedantur, aut tolerantur, vel augeantur antiqua, vel ad certum tempus concessa prolongentur, absque omnium & singulorum Imperii Statuum, cum primis interessatorum, consensu.

Quæ consumptilibus, sive accisarum sive alio quocunque nomine, imposita sunt, erogationes & onera, quoad Civitates ipsas eorumque subditos, valeant: extranei tamen inde ne graventur, nisi vel in civitatibus commorentur, vel Civitatum commoditatibus uti frui desiderent.

Literarum Immunitatis abusus cesset, immunitate ipsa, prout pactis aut longa consuetudine invaluit, iisdem, quibus antehac, salva. Quæ ante bellum pro structura, reparatione & conservatione pontium, viarum & fluviorum publica permittit utilitas, permissa maneat, auctariis resectis.

Operas Mechanicas libere exerceant omnes Civitates & subditi: nisi forte præcipuum aliquod opificium privilegio vel pacto peculiariter alicui indulgum sit.

Monopolia omnia damnata sunt: At in favorem Commerciorum factæ transactiones & pacta, rationi & legibus conformia, vigeant.

Vigeat itaque, in hunc præcipue finem initum, Fœdus Hanseaticum, cujuscunque tertii jure salvo. Nulla tamen Civitas Mediata de novo in id admittatur, absque Domini, cui subiecta est, consensu.

Arresta & represalia non tolerantur, nisi in quantum legibus sunt permessa. Abusus Bullæ Brabanticæ, cum inductis certificationibus, exactioibus & detentionibus Hispanicis, ut & immoderatis postarum oneribus, partim cassentur, partim ita æquitati attemperentur, ne Commercia inde amplius graventur.

In summa, quæ ante Annum 1618. inter omnes partes, in Germania, Suecia, Gallia, Hispania, viguere Commercia, cum omnibus inde dependentibus, inviolabili pristina libertatis cursu, terra marique & fluminibus omnimode asserantur; salvo jure legeque cujusque loci &c.

Pacis

1647. April. Pacis hoc modo conclusæ & ab omnibus Plenipotentariis signatæ 1647. April.
Ratihabitiones, ad modum hic mutuo placitæ, intra spatium trium mensium, Osnabrugis commutentur; interim cesset omnis hostilitas; Exercitibus de stativis usque ad exauctorationem provideatur.

Imprimis omnes & singuli utriusque partis Captivi, citra discrimen fagi & togæ, interque hos nominatim Princeps Eduardus Brigantinus, eo modo, quo inter Exercituum Duces conventum est, aut etiamnum convenietur, libere dimittantur.

Deinde, quæ de universali ac particulari restitutione supra transacta sunt, in singulis Circulis absque mora ita Executioni mandentur, ut ante Ratihabitionum commutationes cujuslibet gravati manu sigilloque doceri possit, bona cum fide & absque omni exceptione restitutum esse.

Tum ubi & Militiæ & pacti articuli N.N. satisfactum, idque Genera-
lium Ducum literis ostensum est, Ratihabitiones una cum Diplomatum Investiturarum extradantur.

His extraditis riteque commutatis, Præsidia militaria, una cum Præfectis & Officialibus bellicis, è locis restituendis absque civium & subditorum noxa, vel residuæ contributionis, aut factarum in munimenta impensarum, aliuvè rei exactione, bona fide abducantur. Loca ipsa una cum archivis, cæterisque ibi etiamnum conservatis mobilibus, exceptis tormentis bellicis, tam ibi repertis quam aliunde eo inventis, quæ sive in præliis & obsidionibus captæ, sive ad usum & custodiam eo illata fuerant, Victorem indistincte sequantur, eo ordine modoque, quem Exercituum Duces commodissimum judicaverint, suis quæque prioribus legitimis Dominis reddantur.

Reddita verò sive maritima & limitanea sive mediterranea fuerint, ab ulterioribus omnibus, occasione horum bellorum introductis præsidiis, perpetuo posthac libera sunt.

Denique omnium belligerantium in Imperio Partium copiæ & Exercitus dimittantur & exauctorentur, eo tantum numero in suos cujusque proprios status traducto, quem quæque Pars pro sua securitate necessarium judicaverit.

Hac pacificatione comprehendantur, ex parte Serenissimæ Regiæ Sueciæ, omnes ejus Fœderati & Adhærentes, imprimis Rex Christianissimus, tum Electores, Principes, Status, Libera Imperii Nobilitate comprehensa, & Civitates Anseaticæ: Item Rex Angliæ, Rex Daniæ, Rex Poloniæ, Rex Lusitanæ, Magnus Dux Moscoviæ, Respublica Veneta, Fœderatum Belgium, Princeps Transylvaniæ & Helvetii Protestantes: ex parte vero Serenissimi Imperatoris, omnes Suiæ Majestatis Fœderati & Adhærentes S. R. Imperii Electores, Principes, Status, Libera Imperii Nobilitas, & Civitates: In specie Rex Catholicus, Rex Angliæ, Rex Daniæ, Rex Poloniæ, omnes Principes & Respublicæ Italiæ & Helvetii.

Pro majori horum omnium & singulorum pactorum firmitudine ac securitate sic hæc Transactio perpetua lex & pragmatica Imperii sanctio, Cæsareæ Capitulationi inferenda; obligans non minus absentes quam præsentis, Ecclesiasticos æque ac Politicos Imperii Status & alios: eoque tam Cæsareis Procerumque Consiliariis, quam Tribunalium omnium Judicibus & Assessoribus, tanquam regula, quam perpetuo sequantur, præscripta.

Contra hanc Transactionem aut Ordinationes Circulorum & Executionis
Zünster Theil. Nun 2 nis

1647. April. nis ullumve earum articulum aut clausulam, nulla jura, Canonica vel Civilia, communia vel specialia, Privilegia, Indulta, Edicta, Commissiones, Inhibitiones, Mandata, Decreta, Rescripta, Litispendentia, quocunque tempore lata Sententia, res Judicata, Religiosorum Ordinum Regulae aut Exemptiones, Protestationes, Contradictiones, Proscriptiones, Confiscationes, Investiturae, Transactiones, praeteriti aut futuri temporis, seu dediticia seu alia Pacta; multo minus Edictum Anni 1629. vel Transactio Pragensis, aut Concordata cum Pontificibus, aut Interimistica, Anni 1548. Statuta, vel Ecclesiastica Decreta, Dispensationes, Absolutiones, vel ullae aliae, quocunque nomine aut praetextu excogitari poterint, Exceptiones, unquam allegentur, audiantur aut admittantur: nec uspiam contra eas in Petitorio aut Possessorio, seu Inhibitorio seu alii Processus decernentur.